Nº 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; y, en la Ley 
Nº 32069, Ley General de Contrataciones Públicas;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto
Aprobar el Reglamento de la Ley Nº 32069, Ley 

General de Contrataciones Públicas, el mismo que consta 
de trece (13) títulos, trescientos ochenta y nueve (389) 
artículos, catorce (14) Disposiciones Complementarias 
Finales, veintidós (22) Disposiciones Complementarias 
Transitorias, una (1) Disposición Complementaria 
Derogatoria y dos (2) Anexos, que forman parte integrante 
del presente Decreto Supremo.

[...]

sistemas de entrega: a) 
Solo construcción b) Diseño 
y construcción, c) Diseño, 
construcción, operación y 
mantenimiento, con una 
cuantía de acuerdo con lo 
establecido en la Ley de 
Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 
correspondiente y menor a 
S/ 79 000 000,00 (setenta 
y nueve millones y 00/100 
soles).

Opcional a) Convocatoria
b) Registro de participantes
c) Consultas, observaciones 

e integración
d) Evaluación de ofertas 

técnicas y económicas.
e) Otorgamiento de la buena 

pro

Lista abierta Comité o jurado Sí Posterior

Licitación 
pública de 
obras con 
precalificación

Diferenciada Se trate de obras bajo los 
sistemas de entrega: a) 
Solo construcción b) Diseño 
y construcción, c) Diseño, 
construcción, operación y 
mantenimiento; con una 
cuantía igual o mayor a S/ 
79 000 000,00 (setenta y 
nueve millones y 00/100 
soles).

Opcional a) Convocatoria
b) Registro de participantes
c) Consultas, observaciones 

e integración
d) Precalificación
e) Evaluación de ofertas 

técnicas y económicas.
f) Otorgamiento de la buena 

pro

Lista abierta Comité o jurado Sí Posterior

[...]

puede reducirse a solicitud del contratista hasta el monto 
pendiente de amortizar.

Artículo 114. Retención de pago
La retención de pago como garantía de fi el cumplimiento 

o de prestaciones accesorias aplica para contrataciones 
cuya cuantía adjudicada sea igual o menor a S/ 480 000,00 
(cuatrocientos ochenta mil y 00/100 soles) en el caso de 
bienes y servicios y S/ 5 000 000,00 (cinco millones y 
00/100 soles) en el caso de obras, salvo que el contratista 
califi que como micro o pequeña empresa, en cuyo caso 
procede la retención con independencia del monto de la